10. Quae omnes PP<sup>1</sup>PP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>PM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>GFTEpmm<sup>2</sup>g<sup>2</sup>σRΘ. omīes Quae arant omnes navigant m<sup>1</sup>. hedicant navigant p<sup>6</sup>g<sup>1</sup>. r gant vel edificant g<sup>7</sup>. et omnia virtuti ps<sup>2</sup>. omnia parent *sup. lin* omnia om. Θ. parant gl. — 11. ventre P (m. I). ventri dediti a p<sup>3</sup>m<sup>1</sup>r. ventrique atque somno g<sup>1</sup>. indocti incultique om. p<sup>3</sup>. que g<sup>1</sup> *sup. lin. s<sup>2</sup>. indocti atque inculti P<sup>2</sup>B. indocti et inculti m<sup>2</sup>. tr*

- vitam sicuti peregrinantes transiere; quibus profecto contra naturam corpus voluptati, anima oneri fuit. Eorum ego vitam mortemque iuxta aestimo, quoniam de utraque siletur. Verum enimvero is demum mihi vivere atque frui anima videtur, qui aliquo negotio intentus praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit. 5 Set in magna copia rerum aliud alii natura iter ostendit.
- 3 Pulchrum est bene facere rei publicae, etiam bene dicere haut absurdum est; vel pace vel bello clarum fieri licet; et qui

*ad animam refertur, ut — Sallustius in docti incultique vitam sicuti peregrinantes transigere. Non. p. 281 Vitam — Sallustius in Catilinae bello vitam sicuti peregrinantes transiere. Donat. ad Ter. Phorm. IV 2, 15 Astute 'hospitem' de eo qui supervenit, nomen aptum imprudenti verum atque alieno ab eorum scientia. Sallustius vitam sicuti peregrinantes transigere cet.*

2. Prisc. XIV p. 902 P. (*iuxta*) quando\* vero verbo per se coniungitur adverbium id esse existimant, ut Sallustius in Catilinario horum enim vitam mortemque iuxta aestimo.

3. Prisc. XVI p. 1032 P. *completivam autem esse (vero) etiam Sallustius ostendit in Catilinario* verum enimvero is demum mihi vivere et frui anima videtur. XVIII p. 1170 *Vero et autem. S. in C. verum enim vero is d. m. v. atque frui anima videtur. XVII p. 1076 P. Sall. in Catilinario* verum enimvero is demum mihi vivere atque frui anima videtur. *Is in hoc loco et relativum et discretivum est ad omnes. XVIII p. 1138 P. (de indicativo) S. in C. verum enim vero is d. m. v. ac f. a. videtur.*

4. Non. p. 212 *facinus factum. Sallustius in Catilinae Bello* qui aliquo negotio intenti praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit. Arnob. p. 243 *Intentus illa re. Sabast. Cat. qui aliquo negotio intentus.*

iere in docti atque inculti p<sup>5</sup>. — 1. sicut P<sup>2</sup>G. secuti l. quasi m<sup>1</sup>. sicut peregrinantes vitam σ. transiere P<sup>1</sup>EM<sup>3</sup>mp<sup>3</sup>y (*vid. libros Gerlachii ed. I vol. II p. 12. 13. 24. 29. 30. 31. 39.*) transierunt m<sup>2</sup>g<sup>3</sup>. transigere

PP<sup>4</sup>P<sup>2</sup>MM<sup>1</sup>GBTpm<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>3</sup>g<sup>4</sup>g<sup>5</sup>ss<sup>1</sup>s<sup>2</sup>h<sup>3</sup>σ. transigere Fp<sup>1</sup>g<sup>2</sup>Θ. <sup>vel transigere</sup> exegere p<sup>4</sup>. — 2. animus g<sup>1</sup>. a oneri *in rus. al. ma. Θ.* anima vero honeri g<sup>1</sup>. Eorum ergo vitam MM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>l<sup>3</sup>q<sup>4</sup>℞. eorum autem vitam p. eorum vitam ego P<sup>1</sup>. Quorum ego vitam p<sup>1</sup>. ego *sup. lln. G.* — 3. mortem vitam-

que P<sup>2</sup>. vitam et mortem ℞. existimo p<sup>5</sup>g<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>3</sup>s<sup>1</sup>y. extimo g<sup>5</sup>. existimo g. iustam esse existimo p<sup>3</sup>. mortemque proximam esse existimo g<sup>2</sup>. quia de p<sup>3</sup>. de utroque m<sup>1</sup>μ. — 4. huc demum σ. is mihi demum m<sup>2</sup>g. mihi vivere demum P<sup>4</sup>. vivere mihi Gp<sup>1</sup>. demum vivere atque frui anima mihi videtur p<sup>5</sup>. animo p<sup>4</sup>. atque anima frui MM<sup>2</sup>Fm<sup>1</sup>g. alio P<sup>1</sup>. aliquo negotio qui p<sup>3</sup>. qui ab aliquo p<sup>5</sup>. qui in aliquo Θ. — 5. negotio videtur intentus g. intentius p<sup>3</sup>. facinoris atque bonae artis ℞. at artis g<sup>4</sup>. bonae artis p<sup>2</sup>m<sup>2</sup>g<sup>1</sup> (m. II) γ℞. artis bonam famam g<sup>4</sup>. — 6. rerum copia g<sup>2</sup>. aliud iter aliis natura g<sup>1</sup> iter *sup. lln. p.* natura om. *sed ut spatium vacuum sit γ.* iter natura g<sup>1</sup>. ostendit iter g.

7. Pulcrum enim est s<sup>2</sup>. pulcrum est enim γ. est ||| bene f. g. rei publicae bene facere TM<sup>2</sup>. publicae rei ℞. et bene dicere g<sup>4</sup>. — 8. est om. p<sup>5</sup>. vel in pace vel in bello p<sup>1</sup>. vel bello vel pace m<sup>1</sup>g<sup>1</sup> (m. I) h. vel bello clamare fieri M (m. I).

fecere et qui facta aliorum scripsere multi laudantur. Ac quidem, tametsi hautquaquam par gloria sequitur scriptorem actorem rerum, tamen in primis arduum videtur res gestas habere: primum quod facta dictis exaequanda sunt; dehinc plerique quae delicta reprehenderis malivolentia et invidia putant, ubi de magna virtute atque gloria bonorum memores,

1. Gell. N. A. IV 15: *Nonnulla tamen videri possunt non indigna prehensione: quale illud in Catilinae historia repertum est quod habeat speciem, quasi parva attente dictum. Verba Sallustii haec sunt: Ac quidem, tametsi hautquaquam par gloria sequitur scriptorem et actorem rerum, tamen in primis arduum videtur, res gestas scribere: primum quod facta dictis exaequanda sunt; dein quia plerique quae delicta reprehenderis, malivolentia et invidia dicta putant. Vbi de magna virtute atque gloria bonorum memores, quae sibi quisque facilia putat, aequo animo accipit; supra, veluti ficta, pro falsis ducit. posuit, inquit, 'dicturum causas quamobrem videatur esse arduum res stas scribere; atque ibi ... non causas sed querellas dicit. Non enim videri debet, cur historiae opus arduum sit, quod hi, qui legunt, aut interpretantur, quae scriptu sunt, aut vera esse non erudunt.' Obno quippe et obiectam falsis existimationibus [potius?] eam rem dicendam quam arduam, quia quod est arduum sui operis difficultate est arduum, opinionis alienae erroribus. Haec illi malivoli reprehensores dicunt. arduum Sallustius non pro difficili tantum, sed pro eo quoque ponit, Graeci χαλεπὸν appellant, quod est cum difficile tum molestum quoque commodum et intractabile. Quorum verborum sententia a sententia Sallustii supra scripta non abhorret. Charis. p. 215: Quaequam Sallustius haut quaquam par gloria sequitur scriptorem et actorem rerum.*